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DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ
A ČÁSTÍ STROJŮ

1. Úvod

Cílem této práce je navrhnout konstrukci rehabilitačního lůžka (stolu) pro Vojtovu

metodu tak, aby vyhovovalo současnému vývoji metody tak, aby rehabilitace byla co nej-

efektivnější a nejkvalitnější. Tato nová konstrukce je přímo spojena s novým přístupem k

rehabilitaci, s tzv. Vojtovou metodou 2. generace (VM2G).

Základní vstupní parametry a požadavky jsou následující:

• Stavitelná výška stolu

Pro usnadnění samotné terapie i pro vlastní komfort pacientů s těžšími pohybovými

obtížemi je nutné, aby lůžko mělo stavitelnou výšku, kterou je možné měnit i se

zatíženým lůžkem (s pacientem).

• Lůžko musí splňovat náležitosti pro zdravotnické zařízení dle současných platných

předpisů v rámci Evropské unie.

• Naklápění ložné plochy lůžka

Pro účely rehabilitace VM2G je požadováno, aby lůžko mělo plynule naklopitelnou

ložnou plochu i během průběhu rehabilitace. Požadován je náklon 15◦ v obou směrech

(+-) podle podélné osy x i příčné osy y lůžka viz obr.:1.1.

• Mechanická ruka
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DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ
A ČÁSTÍ STROJŮ

Navrhnout konstrukci ”mechanické ruky”(dále jen MR), která by nahrazovala těžkou

manuální fyzickou práci fyzioterapeuta. MR musí být schopná dosáhnout na reflexní

body na těle pacienta v různých polohách, tudíž by MR měla být schopna dosáh-

nout na veškeré místa v pracovním prostoru lůžka. Proto je nezbytné propracovat

kinematiku MR tak, aby na lůžku nevznikaly slepá místa.

Obr. 1.1: Osy lůžka

• Nosnost lůžka

Předpokládaná maximální nosnost lůžka je 160 kg. V návrhu je ale nutné zohlednit, že

během rehabilitace dochází ke značným pohybům pacienta, což vyvozuje dynamické

a rázové síly.

• Design a ergonomie

Jedná se o rehabilitační zdravotnické zařízení, které budou využívat nejen dospělí ale
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i děti. To je nutné zohlednit při výběru a návrhu jednotlivých komponent a materi-

álů, lůžko nesmí působit jako ”výrobní stroj”, ale mělo by vzbuzovat důvěru svým

sofistikovaným designem, ale zároveň by nemělo působit dojmem zdravotnického za-

řízení. Dále je také nezbytné neopomenout ergonomii produktu - zcela se vyhnout

ostrým hranám, celé lůžko navrhnout tak aby bylo uživatelsky přívětivé jak pro pa-

cienta, tak i pro fyzioterapeuta. Cílem práce není navrhnout designové prvky lůžka,

je ale nezbytné zvážit při návrhu konstrukce aplikaci designových prvků a vhodnost

voleného konstrukčního řešení vzhledem k výše uvedenému v tomto odstavci.

Cílem ani obsahem této práce není jakkoliv řešit funkčnost, přínosy nebo účinnost

nového přístupu k Vojtově metodě. Tato práce se zabývá pouze a výhradně technickým

řešením nové konstrukce rehabilitačního lůžka a souvisejících věcí na základě zadaných

požadavků. Použité texty o Vojtově metodě a VM2G neslouží k jakékoliv propagaci, popří-

padě hodnocení metod, jsou použity pouze z důvodu nezbytného seznámení s technickými

aspekty problematiky.
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2. Rešerše současného stavu

problematiky

V současné době se na Vojtovu metodu nepoužívají lůžka s celkově naklopitelnou

ložnou plochou, využívá se pouze pevných lůžek nebo lůžek se sklopitelnými samostatnými

segmenty. Toto navržené lůžko spojuje již používané principy lůžek pro batolata na vyvolání

reflexu (viz kapitola 2.3) a mechanická ruka nahrazuje fyzickou práci fyzioterapeuta. Je

nutné ovšem zdůraznit, že mechanická ruka nebude a nemá sloužit jako nahrazení

znalostí a ”know how”fyzioterapeuta, ale bude sloužit pouze jako podpůrný

prostředek s těžkou a namáhavou fyzickou prací.

2.1 Vojtova metoda

Vojtova metoda je diagnostický a terapeutický princip jehož základem je vyvolání

reflexních pohybů jako reakci na stimulaci přesně definovaných bodů. Tím se aktivuje cen-

trální nervová soustava a dochází ke znovuobjevování a utužování vrozených fyziologických

vzorů. Princip diagnostické metody profesora Vojty vychází ze spontánního pohybového

projevu dítěte (případně dospělých), reflexů a polohových testů – tedy pohybových reakcí

na změny polohy. Terapie je založena na ovlivnění řízení pohybu v CNS a vyvolání správné

svalové souhry – pohybové vzorce, které máme vrozené, ale které se z různých důvodů
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neaktivují. K tomu se používá aktivování určitých bodů na těle - tzv. reflexních bodů [1].

”Reflexní pohyb vpřed neboli reflexní lokomoce podle Vojty se aktivuje ze tří zá-

kladních poloh – z polohy na břiše, na zádech a na boku. K aktivaci pohybových modelů

je možné použít deset zón, které Dr. Vojta popsal a které se nachází na trupu, na hor-

ních a dolních končetinách. Kombinací různých zón a střídáním intenzity tlaku a tahu lze

zaktivovat oba pohybové modely - reflexní otáčení a reflexní plazení.

Kromě toho hrají důležitou roli optimální úhlová nastavení končetin a používání tzv.

odporů, kdy terapeut klade odpor proti vznikajícím dílčím pohybů příslušného pohybo-

vého modelu. Tímto způsobem lze například brzdit a zastavit rotační tendenci hlavy při

reflexním plazení. Svalstvo v okolí
”
brzděné“ části těla díky tomu vyvine větší napětí, aniž

by se kvůli tomu muselo dál zkracovat (izometrie). Na základě toho zesílí i svalová aktivita

vzdálenějších částí těla (břicho, záda, horní a dolní končetiny).”[2]

Obr. 2.1: Aktivační zóny [2]

Použití Vojtovy metody u dětí

Vojtova metoda je všeobecně využívána u dětí pro léčbu nemocí pohybového aparátu

a problémů způsobených s nesprávným vývojem pohybového aparátu.
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Použití Vojtovy metody u dospělých

Vojtova metoda se u dospělých lidí používá pro léčbu následků cévních mozkových

příhod, bolestí hlavy spojených s páteří, onemocnění pohybového aparátu, poúrazové stavy,

roztroušenou sklerózu a další neurologická onemocnění.

2.2 Lůžka (stoly) pro Vojtovu metodu a pro obdobné

rehabilitační principy

V současné době lze používaná lůžka pro VM rozdělit do dvou podskupin.

• Pevné stoly

U nichž je dána pevná výška ložné plochy nebo náklon jenotlivých segmentů - re-

spektive není možné přestavovat pod zatížením.

• Stavitelné stoly

U těchto stolů lze měnit výšku ložné plochy i při zatížení, případně jsou jednotlivé

sektory lůžka nastavitelné (např. podhlavník).

2.2.1 Rozdělení podle kinematiky zdvihu

Podle kinematiky zdvihu lze používaná lůžka pro VM rozdělit do těchto základních

skupin:

Nůžkový (křížový) zdvih

U této konstrukce tvoří nosný rám lůžka samotná konstrukce kříže viz obr.2.2 a 2.3.

NÁVRH KONSTRUKCE REHABILITAČNÍHO LŮŽKA
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Obr. 2.2: Nůžkový (křížový) mechanismus [3]

Obr. 2.3: Schema nůžkového mechanismu

Nůžkový zdvih

Hlavním rozdílem od křížového zdvihu je samostatná konstrukce ”podvozku”, kde

podvozková část je pevná a její stabilita se se zdvihem prakticky nemění viz obr.2.4
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Obr. 2.4: Nůžkový mechanismus [3]

Paralelogram

Tento mechanismus má z hlediska potřeb rehabilitace značnou nevýhodu v tom, že

při zdvihu dochází k podélné změně polohy ložné plochy stolu (obr.2.5 a 2.6).
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Obr. 2.5: Lůžko s mechanismem zdvihu paralelogram [3]

Obr. 2.6: Mechanismus zdvihu paralelogram

Pákový mechanismus

Tento mechanismus je využíván zejména u zubařských křesel, u rehabilitačních stolů

se tento mechanismus vyskytuje velmi ojediněle. Tato konstrukce je výhodná, pokud je

nezbytný dobrý přístup pouze k hlavě pacienta (obr.2.7).

[…]


4
= 113mm2 (3.36)

Po dosazení získáváme:

τS =
908

113
= 8N/mm2 ≤ 174N/mm2 (3.37)

3.4.6 Kontrola tlaku v kluzných pouzdrech uložení mechanismu

naklápění

Kontrola dovoleného tlaku v kluzných pouzdrech byla provedena u nejvíce namáha-

ném spoji mechanismu naklápění, což je opět spoj mezi středním a spodním dílcem (obr.

3.34), se stejnou zatěžující silou jako v kapitole 3.4.5.

Obr. 3.33: Schema - kontrola napětí ve střihu
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Tlak působící na kluzná pouzdra lze vypočítat jako:

p =
F

S
≤ pD (3.38)

kde plocha S je rovna:

S = d · l = 11 · 12 = 132mm2 (3.39)

a dovolený tlak pD je pro zvolený materiál pouzdra dle výrobce roven 30N/mm2. Po do-

sazení do rovnice 3.38 získáváme výsledný vztah:

p =
908

132
= 6, 8N/mm2 ≤ 30N/mm2 (3.40)

3.5 Návrh podvozkové části

Při návrhu bylo nutné zohlednit praktičnost použité konstrukce a prvků vzhledem k

výrobě. Bylo požadováno, aby celá konstrukce podvozkové části co nejméně v půdorysu

zasahovala směrem k obrysu lůžka, ale zároveň aby kolečka byla pokud možno co nejvíce

v okrajích půdorysu lůžka pro zajištění stability celkové stability. Pro rám podvozku byla

zvolena konstrukce z uzavřených obdélníkových profilů, dále z L a U profilů.

NÁVRH KONSTRUKCE REHABILITAČNÍHO LŮŽKA
PRO VOJTOVU METODU

53

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ
A ČÁSTÍ STROJŮ

Obr. 3.34: 3D model podvozek

3.5.1 Pojezdová kolečka

Při návrhu pojezdových koleček byl řešen požadavek zadavatele, aby kolečka měla

snadnější ovládání brzdění koleček. Většina současných rehabilitačních lůžek totiž využívá

koleček se samostatným brzděním viz obr.3.35. U těchto koleček je problémem, že pokud je

vlivem manipulace kolečko natočené brzdou směrem pod konstrukci podvozku, je nutné při

brzdění/odbrzďování ručně kolečko natočit tak, aby byla brzda přístupná. Což vzhledem

k samotné hmotnosti lůžka (zejména aktuátorů A1, A2 a sloupového aktuátoru) a adhezi

mezi gumovým běhounem kolečka a povrchem podlahy může být ztížené.
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Obr. 3.35: Standardní kolečko se samostatnou brzdou [14]

Proto byl zvolen systém koleček s centrální brzdou, která je ovládána pomocí nožní

páky, která je nezávislá na aktuálním natočení koleček. Princip ovládání pomocí nožní

páky je patrný z obr. 3.36.

Obr. 3.36: Mechanismus brzdění koleček centrální pákou

Centrální brzdou lze ovládat jedno až všechny čtyři kolečka podvozku. V tomto pří-

padě byla zvolena jako nejvhodnější varianta propojení vždy dvou koleček na kratší straně

lůžka, které budou ovládány jednou pákou (viz obr. 3.1). Byla zvolena kolečka od společ-

nosti TENTE, která má certifikovaná kolečka pro zdravotnická zařízení.
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Obr. 3.37: Pojezdové kolečko

Tabulka 3.4: Parametry pojezdového kolečka [15]
průměr kolečka 125 mm

stavební výška kolečka 130 mm
únosnost kolečka statická XXX N

únosnost kolečka dynamická XXX N

Konstrukce kolečka (obr. 3.38) je tvořena z pevného čepu, který lze uložit přímo do

rámu podvozku. Čep lze zajistit proti otáčení (šroub M6). Ovládání stavu zabrzdění koleček

(totální brzda / odbrzděno) se realizuje pootáčením vnitřního šestihranu o 30◦ (obr. 3.39).
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Obr. 3.38: Konstrukce kolečka [15]

Obr. 3.39: Rozměrové parametry kolečka [15]
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4. Závěr

V rámci této diplomové práce byla provedena rešerše současného stavu problematiky

rehabilitačních lůžek s analýzou možných konstrukčních řešení. Následně byla navržena

konstrukce podpůrného terapeutického prostředku tzv. mechanické ruky, u které došlo již

během průběhu vypracovávání diplomové práce k výrobě i reálnému odzkoušení, tudíž bylo

možné zhodnotit funkčnost mechanismu.

Poté byla navržena konstrukce rehabilitačního lůžka s kompletním 3D modelem vzhle-

dem k zadaným požadavkům. Tato konstrukce rehabilitačního lůžka je specifická tím, že

umožňuje náklon podél dvou os současně i při zatížení. Požadavek naklápění do obou os

při libovolném zdvihu značně zúžil možné konstrukční řešení a vedl k návrhu speciální kon-

strukce náklonu, která se doposud u rehabilitačních lůžek nevyužívala. Veškeré pohonné

prvky na lůžku byly navrženy tak, aby šly ovládat pomocí jedné společné řídící jednotky.

Při výběru pohonných komponent byly upřednostňovány prvky, které jsou již atestované

pro použití ve zdravotnickém průmyslu. To usnadňuje případnou certifikaci rehabilitačního

lůžka.

Dále byla provedena analýza silových průběhů u zvolených stěžejních prvků s násled-

nou pevnostní kontrolou.

Na základě tohoto návrhu budou následně vypracovány výrobní výkresy a bude vy-

roben zkušební prototyp lůžka.

NÁVRH KONSTRUKCE REHABILITAČNÍHO LŮŽKA
PRO VOJTOVU METODU

58

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ
A ČÁSTÍ STROJŮ
