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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁVRH KONSTRUKCE REHABILITAČNÍHO LŮŽKA PRO VOJTOVU
METODU

Autor práce: Bc. Martin KLEMENT
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Jaroslav KŘIČKA, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání práce je průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Zvolený postup řešení je správný.

Odborná úroveň – Rozbor práce A - výborně
Diplomová práce je vhodně rozdělena do dvou kapitol. První část tvoří rešerše, kde autor uvádí používaná konstrukční řešení
rehabilitačních lůžek, jejich výhody a nevýhody. Ve druhé části je uvedený konstrukční návrh lůžka provedený autorem.
Práce obsahuje nejdůležitější návrhové a kontrolní výpočty.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Formální a jazyková úroveň práce je na výborné úrovni, práce je vhodně rozdělená, jednotlivé kapitoly na sebe logicky
navazují.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Použité zdroje jsou v dostatečném rozsahu a vztahují se k tématu práce.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student splnil požadavky zadání diplomové práce a věnoval po odborné stránce pozornost celku i detailu. Práce je
zpracována pečlivě i po stránce formální.

Otázky k obhajobě:
---
Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

V Praze, dne 21. 8. 2017 .......................................

Ing. Jaroslav KŘIČKA, Ph.D.
oponent práce